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 چکیده

ور تکنولوژی های جدید، افزایش انتظارات طی سال های اخیر ایجاد تحولات بزرگ در بازارهای جهانی، ظه     

مشتریان و پیشرفت در فن آوری اطلاعات سبب تغییرات چشمگیر در اولویت رقابتی شرکت ها شده است. برای رقابت 

در بازار جهانی سازمان ها باید در ابعاد متعددی از قابلیت های عملیاتی خود مانند کیفیت انعطاف پذیری، سرعت 

ا، پیشرفت های گسترده ای انجام دهند.  برای رسیدن به این اهداف ،اجرا وپیاده سازی تکنیک های خدمات و هزینه ه

کیفیت در سازمان ها لازم و ضروری است . یکی از قدرتمندترین  تکنیک ها، مدیریت زنجیره تأمین است که پیاده 

اشد. مدیریت زنجیره تأمین همچنین با به سازی آن می تواند تاثیر قابل ملاحظه ای بر سودآوری سازمان ها داشته ب

کارگیری روش ها و تکنیک های پژوهش عملیات برای  مطالعه و بهبود مسایل زنجیره تأمین می تواند عملکرد مدیریت 

زنجیره تأمین را ارتقا بخشد. مدلسازی ریاضی و حل بهینه پارامترهای مدیریت زنجیره تأمین به عنوان سریع ترین راه 

یم گیری بهتر در برنامه ریزی مدیریت زنجیره تامین شده و می تواند از از اتلاف زمان و هزینه ها موجب تصم

جلوگیری کند. با توجه به اهمیت موضوع در این مطالعه به بررسی کاربرد پژوهش عملیات در زنجیره تأمین پرداخته 

 شده است .

  مدیریت زنجیره تأمین، پژوهش عملیات، لجستیک: کلیدی هایواژه
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 مقدمه 

ویژگی کلیدی محیط کسب و کار کنونی، تغییرات سریع و ساختار شکن است در این فضا بنگاه های صنعتی و خدماتی با  

محیط رقابتی ای در تعامل هستند که پیچیدگی، پویایی و غیر قابل پیش بینی بودن از ویژگی های اصلی آن است . تعامل 

گیری از مدل های کسب و کار اثربخشی است که ضمن داشتن انعطاف  مؤثر و سودمند در این فضای رقابتی نیازمند بهره

پذیری و پویایی لازم قابلیت های مناسبی برای موفقیت در صحنه رقابت به سازمان عرضه کند. به دلیل تغییرات سریع 

وری که امروزه از اقتصادی محیط کسب و کار نیز دچار تحولات عمده ای شده به ط رقابت، بسترتکنولوژی و تشدید فزاینده 

برای معرفی اقتصاد نوین استفاده می شود. یکی از الگوهای نوین مدیریت عملیات برای فعالیت در  1اصطلاح اقتصاد شبکه ای

است که با توجه به الزامات اقتصاد نوین به طور جدی مورد توجه مدیران کسب و کار   2اقتصاد شبکه ای مدیریت زنجیره تأمین

مدیریت زنجیره تأمین به عنوان مهم ترین رویه (۴ص. 1۳۸۴صنعتی قرار گرفته است. )جعفر نژاد، حیدری  و محققان مدیریت

سازمانی برای دستیابی به عملکرد )به ویژه برای شبکه ها و اتحاد با مشتریان و تأمین کنندگان( در نظر گرفته شده است . 

بود انعطاف پذیری، افزایش کیفیت منجر شده و رضایت مشتریان را طراحی موفق و اجرای زنجیره تأمین به کاهش هزینه،  به

(.امروزه شرکت ها ناگزیرند برای ارتقا کیفیت محصول خود همکاری های گسترده و 1۳۹6تامین می کند )ناظری و همکاران

به اعتقاد بسیاری از صاحبنظران در دنیای محصول داشته باشند.  1تنگاتنگی با دیگر شرکت های درگیر در زنجیره تأمین

آنها کشیده شده و برخورداری از یک زنجیره تأمین کارا و  رقابتی امروز، رقابت از سطح شرکت ها به رقابت میان زنجیره تأمین

زنجیره  (.  1۳۹۰عرصه رقابت محسوب می شود )صفری ، محبی منش چالاک یک مزیت رقابتی بسیار مهم و تعیین کننده در

شامل تمام فعالیت های مرتبط با جریان و مبادله کالاها و خدمات ، از مرحله ماده خام اولیه تا مرحله محصول نهایی   تأمین

و مالی نیز می گردد. )وهاب قابل مصرف توسط مشتری است. این نقل و انتقالات علاوه بر جریان مواد، شامل جریان اطلاعات 

شرکت های تولیدی باید برای حداکثر سازی نتایج خود بر روی بهبود مدیریت زنجیره تامین (۳۰2ص.  1۳۹6پور، صفر زاده 

تمرکز کنند. اکثر محققان می گویند که برنامه ریزی و به کارگیری مدیریت زنجیره تأمین عامل ضروری  برای باقی ماندن در 

ی و سود آوری بیشتر به شمار می آید. مدیریت زنجیره تأمین می تواند اهمیت بسیار زیادی بر روی عملکرد مالی بازار جهان

سازمان داشته باشد. سازمان ها باید مفاهیم و اقدامات مدیریت زنجیره تأمین را به قصد تحقق رقابت پذیری و افزایش سود 

ت محیط رقابتی جدید به سوی جهانی تر شدن، مشتری محوری و تکنولوژی آوری درک کنند. از سوی دیگر با توجه به تغییرا

محوری در نتیجه چرخه عمر کوتاهتر محصول و معرفی سریع محصولات و تقاضای مستمر مشتریان برای کیفیت بالاتر و 

ی بیشتر شرکت ها به پاسخگویی سریع تر و قابلیت اطمینان بیشتر از محصولات و خدمات  بازار جدید جهانی خواستارپاسخگوی

مشتریان می باشد.   شرکت ها با پاسخگویی بیشتر زنجیره تامین، سازگاری بیشتری با نوسان های تقاضا خواهند داشت و می 

عدم اطمینان را در حداقل هزینه و در زمان انتظار کوتاهتر مدیریت کنند. بنابراین از زنجیره تأمین انتظار می رود توانند این

سریع، مؤثر و کارآمدی را به تغییرات در بازار داشته با شد و مزیت رقابتی را حفظ و ایجاد کند )ترابی، منصوری  پاسخگویی 

1۴۰2.) 

 مطالعه ادبیات

 تحقیق در عملیات

کاربرد یک رویکرد علمی است که در صدد حل مسایل مدیریتی است و هدف آن کمک به مدیران جهت  1تحقیق در عملیات  

 بهتر است. تحقیق در عملیات اگرچه علم نوپایی است ولی در حوزه صنعت و بازرگانی بسیار شناخته شده است .تصمیم گیری 

بر اساس تعریف انجمن تحقیق در عملیات بریتانیا )تحقیق در عملیات( عبارت است از استفاده از روش های پیشرفته تحلیلی   

ای که هنگام هدایت و مدیریت سیستم های عظیمی متشکل از افراد،  برای کمک به تصمیم گیری بهتر در حل مسایل پیچیده

ماشین ها ، مواد اولیه و پول در صنعت، تجارت، دولت و دفاع ایجاد می شود بدین ترتیب هر مساله نیازمند تصمیم گیری را 

 می توان در انواع مسایل تحقیق در عملیات دسته بندی کرد. 
1 .Networked   Economy 

2. Supply Chain Management 

3. Supply Chain. 
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رقابتی وابسته به تصمیمی است که از سوی آن اتخاذ می شود. تحقیق در عملیات در امروزه بقای هر سازمان در جهان 

برگیرنده روش هایی است که کاربرد آنها به بهبود تصمیمات اتخاذ شده سازمان ها یا کارکنان آنها منجر می شود از این رو هم 

 بسیاری دارد.در حوزه دانشگاهی و آکادمیک و هم در حوزه کاربردی در سازمان ها اهمیت 

پژوهش عملیاتی  شاخه ای میان رشته ای از ریاضیات است که برای یافتن نقطه بهینه در مسایل بهینه سازی از گرایش هایی 

 مانند برنامه ریزی ریاضی آمار و طراحی الگوریتم ها استفاده می کند.

مختلف دارد و در تصمیم سازی ها استفاده می شود. مسایل تحقیق در عملیات یافتن نقطه بهینه بر اساس نوع مسأله مفاهیم  

بر بیشینه سازی )ماکزیمم سازی( مانند سود، سرعت خط تولید، تولید زراعی بیشتر، پهنای باند بیشتر و ... یا کمینه سازی 

ص  1۴۰۰تمرکز دارند. )یگانگی، تیموری  )مینیمم سازی( مانند هزینه کمتر و کاهش ریسک و ... با استفاده از یک یا چند قید

.61) 

موضوع تحقیق در عملیات در طول جنگ جهانی دوم توسط دانشمندان انگلیسی توسعه و گسترش یافت. پس از جنگ ، 

موفقیت گروه های نظامی توجه مدیران صنعتی را به خود جلب کرد همزمان با رونق اقتصادی بعد از جنگ مسایل ناشی از 

ص و پیچیدگی در سازمان ها پدیدار گردید تعداد زیادی از کارشناسان اعم از مشاورین صنعتی و اقتصادی که در افزایش تخص

خلال جنگ با گروه های تحقیق در عملیات همکاری داشتند به تدریج در می یافتند که محتوی مسایل صنعتی و اقتصادی با 

متفاوت است به این ترتیب تحقیق در عملیات به خدمت صنعت ، اقتصاد مسایل نظامی فرقی ندارد و تنها شکل آنها با یکدیگر 

( پیشرفت موثر در رشته تحقیق در عملیات تا اندازه زیادی مرهون توسعه همزمان 1۳7۸و فعالیت های دولتی درآمد.)آذر 

 کامپیوتر است. 

 زنجیره تأمین و مدیریت زنجیره تأمین

 مطرح شد و دو دهه به طور گسترده مورد استفاده قرار گرفت. تاپیش از  1۹۸۰دهه  واژه مدیریت زنجیره تأمین در اواخر    

و مدیریت عملیات استفاده می کردند تفاوت آشکاری میان مفاهیم 1 این تاریخ کسب و کارها از واژه هایی نظیر لجستیک

که در داخل مرزهای یک سازمان واحد مدیریت زنجیره تأمین و لجستیک وجود دارد. لجستیک به فعالیت هایی اشاره می کند 

صورت می پذیرد در حالی که زنجیره تأمین شامل شبکه ای از شرکت هاست که با یکدیگر کار می نمایند و فعالیت های خود 

را به منظور ارایه محصول به بازار هماهنگ می کنند. در واقع می توان چنین عنوان نمود که مدیریت زنجیره تأمین نتیجه 

( زنجیره تأمین فراتر از لجستیک بوده و علاوه بر ۳7ص.  1۳۹1ی مدیریت انبارداری و لجستیک است. )حسینی، شیخی تکامل

آن فعالیت های دیگری را نیز از جمله نحوه برخورد با شرکت های متعدد سازنده، هدف گذاری و تعیین راهبردهای خرید 

زاریابی و ارایه خدمات بهتر به مشتریان متعدد را شامل می شود. داخلی و خارجی، ارتقای کیفیت شرکت های سازنده، با

محققان و نویسندگان مختلف نگرش ها و تعاریف متفاوتی از زنجیره تأمین ارایه کرده اند. برخی (6ص.  1۳۸۸)نکویی نژاد 

ن دید وسیع تری داشته و آن را زنجیره تأمین را در روابط میان خریدار و فروشنده محدود کرده اند گروه دیگر به زنجیره تأمی

شامل تما م پایگاه های تأمین برای سازمان می دانند. با این تعریف زنجیره تأمین شامل تمام تأمین کنندگان رده اول ،دوم 

 2پورتر مین تنها به تحلیل شبکه می پردازد. دیدگاه سوم نگرش زنجیره ارزشأاین نگرش به زنجیره ت،سوم و ... خواهد بود. 

با است که در آن زنجیره تأمین شامل تمام فعالیت های مورد نیاز برای ارایه یک محصول یا خدمت به مشتری نهایی است .

نگرش یاد شده به زنجیره تأمین، توابع تولید و توزیع به عنوان بخشی از جریان کالا و خدمات به زنجیره اضافه می شود در 

( می 1۹۹7) ۳به عنوان مثال بر اساس نظر کوپاسینا ه حوزه تدارک، تولید و توزیع استواقع با این دید زنجیره تأمین شامل س

توان زنجیره تأمین را با توجه به تمام فعالیت های مورد نیاز برای ارایه محصول به مشتری نهایی یا تمام فعالیت های مرتبط با 

نهایی و نیز جریان های اطلاعاتی مرتبط با آنها تعریف نمود جریان و تبدیل کالا از مرحله ماده خام تا تحویل به مصرف کننده 

 (.۳7ص.  1۳۹1که در دید کلی شامل سه حوزه تدارک، تولید و توزیع است )حسینی، شیخی 
1. Operation Research 

1.Logistics 

2. Porter 

3. Copacina   
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وح مختلف خود است که مشتری تنها یک زنجیره تأمین یک مجموعه پویا از جریان اطلاعات ، محصول و سرمایه در بین سط

 (. 1۳۹5جز درگیر و درونی در زنجیره تامین می باشد ) یاریان تل زالی، شمس الدینی، 

هدف نهایی زنجیره تأمین ارایه محصولات و خدمات به مشتری نهایی از طریق ایجاد ارتباط و همکاری میان کسب و کارهاست 

د خام، کالاهای واسطه و از این قبیل شکل همکاری میان این کسب و کارها را تعیین می و در این راستا سرمایه اطلاعات، موا

مدیریت زنجیره تامین بر یکپارچه سازی فعالیت های زنجیره تأمین و نیز جریان های (. 1۳۸۸کنند)طبیبی، مظلومی، 

رقابتی قابل اتکا و مستدام مشتمل می شود  اطلاعاتی مرتبط با آنها از طریق بهبود در روابط زنجیره، برای دستیابی به مزیت

بنابراین مدیریت زنجیره تأمین، فرآیند یکپارچه سازی زنجیره تامین و نیز جریان های اطلاعاتی مرتبط با آن از طریق بهبود و 

 (1۳۹۰هماهنگ سازی فعالیت های تولید و عرضه محصول در زنجیره تأمین است. )واعظی، شهرکی 

لیت ها، افزایش سطح برون سپاری، افزایش هزینه حمل و نقل، افزایش فشارهای رقابتی ، جهانی شدن ، نیاز به بهبود فعا

اهمیت تجارت جهانی ، پیچیدگی زنجیره تأمین و نیاز به مدیریت موجودی ها عوامل سوق دهنده ساز مان ها به سمت 

 (Ketchen, Giunipero,2004مدیریت زنجیره تأمین می باشند.)

 ژوهشپیشینه پ

میلادی کارشناسان  1۹6۰تاکنون  مطالعات زیادی در زمینه  ابعاد مختلف زنجیره تأمین انجام گرفته است. در دهه ی      

درخصوص مسایل و روابط داخلی بین انبارش و حمل و نقل مطالعه می کردند که نتیجه کار آنان مباحث مدیریت توزیع بود. 

یک مطرح شد. بخش مدیریت زنجیره تأمین به صورت جدی در مجامع علمی از سال در مسیر تکامل این بحث، مفهوم لجست

میلادی مورد مطالعه قرار گرفته است  و نویسندگان و پژوهشگران مدیریت مبحث مدیریت زنجیره تأمین را از بعد  1۹۸۰

ملیاتی و مدلسازی ریاضی در تجربی و با رویکردها و شاخص های مختلف بررسی نموده اند. همچنین موضوع کاربرد پژوهش ع

مدیریت زنجیره تامین به منظور اتخاذ تصمیمات مناسب و اجرای بهینه مدیریت زنجیره تأمین و کاهش هزینه ها مورد توجه 

  محققین و پژوهشگران بوده است . در این بخش به چند نمونه از تحقیقات انجام گرفته در این زمینه اشاره می گردد.

به اهمیت استفاده از روش « کاربرد پژوهش عملیاتی در زنجیره تأمین»( در مطالعه ای  تحت عنوان 1۴۰۰) یگانگی و تیموری

های مختلف تحقیق در عملیات در رابطه با زنجیره تأمین پرداخته اند. در این پژوهش به روش های مسیله کوتاه ترین مسیر، 

و تخصیص ظرفیت به عنوان روش های پژوهش عملیاتی در  به حداقل رساندن موجودی انبار ، مسیله تخصیص یک منبع

 زنجیره تأمین اشاره شده است.

توسط  « توزیع در یک زنجیره تأمین  -ارایه مدلی به منظور برنامه ریزی یکپارچه تولید» در مطالعه ای که تحت عنوان 

توزیع در یک زنجیره تأمین  -پارچه تولید( انجام گرفت مدلی دو هدفه برای مسأله برنامه ریزی یک1۳۹۳کاظمی و همکاران)

سه سطحی شامل کارخانه های تولیدی، مراکز توزیع و مشتریان نهایی برای چند نوع محصول ودر طی چندین دوره زمانی 

ارایه گردید. مدل مسأله دربرگیرنده دو هدف غیر هم راستا با کمینه کردن کل هزینه های زنجیره شامل هزینه های آماده 

و تولید، هزینه حمل و نگهداری موجودی در سطح تولید کننده و همین طور برای مراکز توزیع و ارسال آن برای سازی 

مشتریان و به حداقل رساندن کل هزینه های مربوط به مراکز توزیع و ارسال آن برای مشتریان و به حداقل رساندن کل هزینه 

. برای تحقیقات آتی می توان مدل را با در نقل و نگهداری موجودی بود های مربوط به مراکز توزیع شامل هزینه های حمل و 

نظر گرفتن عدم قطعیت در برخی از پارامترها مانند تقاضا، ظرفیت حمل و نقل و ظرفیت تولید به کار برد و آن را از طریق 

 روش های حل مسایل چند هدفه فازی حل نمود. 

وثر بر عملکرد زنجیره تأمین و بهبود آن با استفاده از روش پویایی های سیستم شناسایی عوامل م»در پژوهشی که تحت عنوان 

( انجام گرفت در این تحقیق یک زنجیره تأمین که کار تولید و توزیع 1۳۹۰توسط جوادیان و همکاران )« : شرکت داروگر

سعی شده است تا ضمن شناسایی و  محصولات بهداشتی را با مرکزیت شرکت داروگر انجام می دهد، می باشد. در این مطالعه

ارایه تحلیل مناسب از یک زنجیره تأمین ، عوامل اصلی موثر بر عملکرد زنجیره شناسایی شده و ارتباط بین آنها و نحوه تأثیر 

 -آنان بر کل سیستم ارزیابی شود. در این مطالعه  شبیه سازی با ارایه فرضیه دینامیکی شروع شده و ترتیب حلقه های علی
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حالت و فرمول های ریاضی تکمیل و  سپس مدل ها با روش های شناخته شده مدل های پویایی  -علولی، نمودارهای نرخم

شناسی سیستم و روش های آماری آزمون شده است. در سه سیاست با توجه به شاخص های شناخته شده عملکرد زنجیره 

هش میزان فروش از دست رفته، کاهش میزان موجودی و دریافت تأمین پیشنهاد و در مدل اجرا شد. سیاست ها عبارتند از کا

اطلاعات صحیح که اجرای آنها موجب بهبود شاخص ها شده است نتیجه این تحقیق توانایی در پیش بینی نتایج قبل از هر 

 همیت زیادی دارد.گونه تغییر در متغیرها، ارتباط ها و یا ساختار زنجیره است که با توجه به پیچیده بودن زنجیره تأمین ا

مروری بر مدل های ارزیابی عملکرد زنجیره تأمین: مورد مطالعه زنجیره تأمین قطعات خودرو ایران »در مطالعه ای که  با عنوان 

( انجام گرفت روش های مختلف ارزیابی عملکرد معرفی و ویژگی های معروف ترین روش ها 1۴۰1توسط ثقفی و همکاران )« 

ه در این زمینه گردآوری شده است. در این مطالعه یک چهارچوب برای انتخاب بهترین روش ارزیابی و مطالعات انجام شد

 عملکرد زنجیره تأمین بهبود و ارزیابی مستمر پیشنهاد شده است که می تواند روند ارزیابی را به صورت هدفمند تسهیل نماید.

 یافته های پژوهش

زنجیره تأمین، بهبود عملکرد کلی زنجیره تأمین  یکی از فراگیرترین چالش های رقابتی برای  از زمان  پیدایش مفهوم   

سازی  مدیران است . پژوهش عملیاتی در مدیریت زنجیره تأمین، استفاده از روش های کمی و مدلسازی ریاضی در مورد بهینه

بهینه سازی و طراحی شبکه زنجیره تأمین  یکی از تصمیمات است. کامپیوتر نقش محوری در این زمینه دارد. در حال حاضر 

موضوعاتی است که مورد توجه بسیاری از محققان است. تصمیمات صحیح در این زمینه از جمله انتخاب مناسب مکان 

تأسیسات، روش ها و مسیرهای حمل و نقل و استراتژی  مدیریت موجودی می تواند عملکرد سیستم را به طور محسوسی 

 ) (Sinjini  & et.al.2019.بهبود بخشد

نمونه هایی از مدل های  ۳و جریان مواد و مدیریت موجودی   2، مدل های مسیریابی مکان 1مدل های طراحی استراتژیک

ریاضی هستند که برای اجرای زنجیره تامین پیشنهاد شده اند. هدف مدل های طراحی استراتژیک، نظارت بر طراحی زنجیره 

خدمات و کارایی بهتر را ارایه می دهد یعنی برنامه ریز مرکزی کل چارچوب طرح را در این تکنیک ها  تأمین است که بهترین

 5است که توسط طراحی سیستم توزیع  ۴هانت وسون  مدیریت می کند. اولین مدل کامل برای طراحی زنجیره تأمین غذاهای 

انه ها ) با ظرفیت تعریف شده و مطمین ( رقابت پذیری ارایه شده است. که این طرح دارای محدودیت هایی در تعداد کارخ

با در نظر گرفتن هزینه های ثابت و متغیر برای انبارهای عملیاتی، علاوه بر تکمیل هزینه  مرکز توزیع و مناطق مبادله است.

های ساخت و حمل، مدل بهترین مرکز توزیع را پیدا می کند. این مدل  شامل موانع ظرفیت کارخانه، تقاضای مصرف کننده و 

ادی به آغاز مدل های مسیریابی مکان صورت میلادی توجه زی 1۹7۰محدودیت های سرمایه گذاری اقتصادی است. در دهه 

از روش های ابتکاری مبتکرانه برای رسیدگی به موضوع توسعه یک سیستم  2و جاکوبسن 1مادسن 1۹۸۰گرفت و پس از سال 

تحویل روزنامه دولایه استفاده کردند در جایی که محدودیت ظرفیت وسیله نقلیه وجود ندارد رویکردهای برنامه ریزی صحیحی 

مسیر ارایه  داده اند. برای حل مسایل مختلف مسیریابی انبار با هزینه و کارایی، خروجی انبار از یک رویکرد  –ای مکان بر

 (Amulu  pyria & et.al. 2021اکتشافی مبتنی بر بهینه سازی استفاده می کنند .)

می شود . در هر نقطه از فرآیند تولید  موجودی در طول زنجیره تأمین در قالب های گوناگون و به دلایل مختلف نگهداری

موجودی ممکن است در قالب مواد خام، کار در جریان ساخت یا کالای نهایی باشد. همچنین موجودی ممکن است در انبار 

مرکزی، در خرده فروشی ها و یا در حال انتقال بین هریک از این پایگاه ها باشد. تعیین سیاست بهینه موجودی برای سیستم 

 موجودی چند مرحله ای به دلیل وجود تعامل بین سطوح مختلف امری مشکل و پیچیده است. های
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در این مطالعه به مدلی اشاره شده که  سیستمهای موجود چند مرحله ای و سیستم های تفکیک سفارش دو طیف از مدل به 

 کار گرفته شده هستند. 

ارایه شد.   ۳های موجودی چند مرحله ای: یکی از قدیمی ترین مدل های موجودی چند مرحله ای به وسیله شربروکسیستم 

او یک سیستم دو مرحله ای با یک انبار مرکزی و چندین خرده فروشی در نظر گرفت و برای یافتن سیاست بهینه موجودی 

ا تخمین دو پارامتر میانگین و واریانس توضیح داد و تابع توزیع دو روش متریک را ب 5گریوز  ابداع کرد. ۴روشی به نام متریک

پدیده معروفی است که اولین بار  6جمله ای را درتعیین سیاست موجودی بهینه بر این پارامترها منطبق کرد اثر شلاق گاوی

 .در مدیریت زنجیره تأمین مطرح کرد و روش های متعددی برای کمی سازی آن ارایه کرد 7فارستر

یک مدل سه  ۹از آن برای تعیین انحرافات تقاضا استفاده کردند. در جدید ترین تحقیق هوسودا و دیزنی ۸چن و همکاران

در هریک از مراحل پرداختند  1۰سطحی زنجیره تأمین را مطالعه کردند و به بررسی اثر شلاق گاوی و انحرافات موجودی خالص

 با داشتن یک مرکز توزیع و یکسری نقاط فروش که نرخ های تقاضای 11و در نهایت در تحقیقی آقززا و همکاران 

کردند که هدف برنامه این بود تا در افق زمانی برنامه ریزی ،  12مشخصی داشتند اقدام به تعیین مسأله مسیریابی موجودی

 هزینه های کل توزیع و نگهداری کالا بدون مواجهه با کمبود حداقل شود.

ین کننده : موضوع سیستم های خرید با استفاده از یک تامین کننده در مقابل سیستم های تفکیک سفارش بین چندین تأم

مطالعه   1چندین تامین کننده به عنوان نتیجه موفقیت خریدهای شرکت های ژاپنی به طور گسترده ای مطالعه شد. پرسویتی

صورت داد. او به این نتیجه رسید که ای روی شرکت های ژاپنی در استفاده از یک تأمین کننده در مقابل چندین تأمین کننده 

استفاده از یک تأمین کننده موجب افزایش ارتباط بلند مدت بین خریدار و تأمین کنندگان می شود و موجب افزایش ارتباط 

بلند مدت بین خریدار و تأمین کنندگان می شود و موجب تشویق تأمین کنندگان به سرمایه گذاری روی تکنولوژی جدید و 

یفیت کالاهایشان می شود. تصمیم گیری در مورد اینکه شرکتی از یک، دو یا چند تأمین کننده استفاده کند، نه فقط بهبود ک

میانگین و واریانس تقاضا را  2تحت تأثیر عوامل کیفی قرار دارد بلکه عوامل کمی نیز در این تصمیم دخیل هستند. شولی و وو 

با دو تأمین کننده تعیین کردند. آنها با بررسی های علمی نشان دادند که در  در طول زمان تحویل و در یک سیستم موجودی

یک سیستم با استفاده از دو تأمین کننده سطح سفارش مجدد و سطح ذخیره احتیاطی از سیستمی که تنها از یک تأمین 

 (1۳۸6)عادل، علی محمدلو کننده استفاده کند کمتر می باشد.

 فرآیند زنجیره تأمین نشان داده شده است. 1در شکل 
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 خلاصه و نتیجه گیری

استفاده از مدل های ریاضی برای بهینه سازی فرآیند زنجیره  با توسعه صنایع و تنوع محصولات و خدمات و افزایش تقاضا ،  

تامین باعث بهبود بهره وری و کارایی می شود و لازم است که مدیران صنایع در تدوین استراتژی های مناسب برای پیاده 

لکرد شرکت ایجاد سازی آن در سازمان و همینطور آموزش پرسنل اهتمام لازم را به کار گیرند تا اثرات قابل توجهی بر عم

نمایند. متاسفانه هنوز دید گاه سنتی در برخی شرکت های ایران وجود دارد و این امر می تواند منجر به افزایش هزینه های 

کل زنجیره تامین و از طرفی کاهش قابل ملاحظه از نظر رقابت پذیری شرکت گردد که اگراین صنایع برنامه ریزی برای اجرای 

ه باشند از اتلاف هزینه ها جلوگیری می شود و امکان رشد این شرکتها در عرصه رقابتی امروز افزایش می زنجیره تامین داشت

 توسعه تکنولوزی کامپیوتری منجربه  سهولت و گسترش مطالعات  در مدل سازی های زنجیره تامین می گردد. سویییابد. از 
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